

Item	Referência	Código	Discriminação do serviço	Unid.	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário (R\$) + BDI	Total (R\$)
1.0 COMPLEMENTAÇÃO DA FACHADA E PLATIBANDA						Total do Item 1.0		R\$ 3.663,87
1.1	SINAPI-RS	92270	Forma com tábuas de madeira 2,5 x 25 cm, inclusive desforma (viga: 16m, base: 4,20m)	m²	8,80	R\$ 58,41	R\$ 73,83	R\$ 649,71
1.2	SINAPI-RS	92762	Armação aço CA-50, ø 10,0mm (3/8): p/m de viga = 2,47Kg	Kg	39,52	R\$ 7,02	R\$ 8,87	R\$ 350,67
1.3	SINAPI-RS	92759	Armação aço CA-60, ø 4,2mm: p/m de viga = 0,55Kg	Kg	8,80	R\$ 9,83	R\$ 12,43	R\$ 109,34
1.4	SINAPI-RS	74157/003	Concreto estrutural FCK 20mpa, inclusive lançamento e vibração (viga de fechamento: 16m)	m³	0,44	R\$ 315,00	R\$ 398,16	R\$ 175,19
1.5	SINAPI-RS	72132	Alvenaria de tijolos maciços (1/2 vez) com rejunte em areia, cal e cimento no traço 1:2:8	m²	19,60	R\$ 57,38	R\$ 72,53	R\$ 1.421,56
1.6	SINAPI-RS	87547	Revestimento sobre alvenaria nova, com massa única e=10mm, incluindo painel frontal completo	m²	48,00	R\$ 15,78	R\$ 19,95	R\$ 957,40
2.0 RECUPERAÇÃO DO PISO DO ABRIGO P/AMBULÂNCIA						Total do Item 2.0		R\$ 11.030,96
2.1	SINAPI-RS	84084	Preparação de superfície de contrapiso com apicoamento manual	m²	33,52	R\$ 5,80	R\$ 7,33	R\$ 245,74
2.2	SINAPI-RS	94994 + 85662	Base de concreto armado e=8,00cm (tela com malha de aço 4,2mm, espaçamento: 15cm)	m²	33,52	R\$ 70,38	R\$ 88,96	R\$ 2.981,95
2.3	SINAPI-RS	10545	Canaleta de concreto simples tipo meia cana D=30cm	m	16,25	R\$ 15,25	R\$ 19,28	R\$ 313,24
2.4	SINAPI-RS	83623	Grelha de ferro para canaleta L=30cm	m	16,25	R\$ 208,01	R\$ 262,92	R\$ 4.272,53
2.5	SINAPI-RS	74104/1	Caixa de inspeção em alvenaria revestida 60cm x 60cm para coleta de resíduos	Unid.	1,00	R\$ 131,39	R\$ 166,08	R\$ 166,08
2.6	SINAPI-RS	74066/2	Revestimento de superfície de piso com impermeabilizante flexível a base acrílica	m²	33,52	R\$ 72,02	R\$ 91,03	R\$ 3.051,44
3.0 HIDROSSANITÁRIO (COMPLEMENTAÇÃO)						Total do Item 3.0		R\$ 761,91
3.1	SINAPI-RS	91785	Canalização de PVC rígido 25mm p/água incluso conexões (pto tanque)	m	9,00	R\$ 29,01	R\$ 36,67	R\$ 330,02
3.2	SINAPI-RS	11773	Torneira giratória em metal cromado, 20mm p/tanque de lavagem de macas	Unid.	1,00	R\$ 112,61	R\$ 142,34	R\$ 142,34
3.3	SINAPI-RS	91792	Tubulação de PVC rígido 40mm para esgoto incluso conexões (instalação de tanque)	m	6,00	R\$ 38,18	R\$ 48,26	R\$ 289,56
4.0 RECUPERAÇÃO DA PINTURA DA FACHADA						Total do Item 4.0		R\$ 1.125,26
4.1	SINAPI-RS	73806/1	Limpeza e remoção de pintura antiga incluso lateral até parede externa do sanitário	m²	28,00	R\$ 1,49	R\$ 1,88	R\$ 52,73
4.2	SINAPI-RS	88485	Aplicação de selador acrílico em reboco novo (uma demão)	m²	48,00	R\$ 1,67	R\$ 2,11	R\$ 101,32
4.3	SINAPI-RS	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes de cor branca (duas demãos)	m²	56,60	R\$ 10,11	R\$ 12,78	R\$ 723,29
4.4	SINAPI-RS	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes cor laranja institucional (duas demãos)	m²	1,20	R\$ 10,11	R\$ 12,78	R\$ 15,33
4.5	SINAPI-RS	88489	Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes cor vermelho institucional (duas demãos)	m²	18,20	R\$ 10,11	R\$ 12,78	R\$ 232,58

TOTAL GERAL	R\$ 16.582,01
--------------------	----------------------

Obs: Os equipamentos relacionados abaixo, serão adquiridos em etapa posterior a conclusão dos serviços deste orçamento:

- Tanque em aço inox para lavagem de macas 2,10m x 0,55m x 0,40m incluso válvula e conexões
- Rampa para inclinação de veículo, em estrutura metálica (1,60m x 0,60m)
- Totem vertical com base triangular (3,50m x 0,65m)
- Placa de Calçada incluindo tubo de sustentação (2,20m x 0,50m)

Caçapava do Sul, 28 de Agosto de 2017

Giovani Amestoy - Prefeito Municipal

Marcelo S. Silva - Engenheiro Civil CREA-RS 081.674-D

Pacífico J. Vargas - Arquiteto e Urbanista CAU-RS A12.407-9